Guarulhos, no ano de 2012, pois a prefeitura não realizou os pagamentos previstos 

na escritura da FABHAT, quando de sua instituição. O processo foi concluído no ano 

de 2023. O valor foi depositado em juízo e incidiu correção, no valor total de R$ 

58.644,62 (cinquenta e oito mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e sessenta e 

dois centavos), recebido pela Fundação. 

Desta forma, entende-se que a perspectiva de entradas de recursos para a 

manutenção da FABHAT foi adequada, pois superou em 15% o que havia sido 

planejado em outubro de 2022. 

Quanto as despesas, o valor total de saídas da FABHAT (regime caixa - período 

de 01/01 a 31/12/2023) foi de R$ 4.340.767,60 (quatro milhões, trezentos e quarenta 

mil, setecentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos), conforme detalha o 

Quadro 12. 

DocuSign Envelope ID: F28A67D7-8F36-4E58-A1A6-F2D3EFCDE0AE

Página 29 de 33 

Quadro 12 - Resumo das saídas da FABHAT em 2023 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2023 
Recursos de Custeio da FABHAT

[...]

são devolvidos pela FABHAT para o FEHIDRO ao final da execução do 

empreendimento. A Agência não recebe qualquer remuneração pela execução dos 

empreendimentos. 

Em 2023, o valor de liberação de parcelas referentes aos empreendimentos 

FEHIDRO o qual a FABHAT é tomadora foi no total de R$ 2.911.998,00 (dois 

milhões, novecentos e onze mil e novecentos e noventa e oito reais), referentes 

aos empreendimentos 2019-AT_COB-81 - Plano de Gestão Integrada de 

Resíduos Sólidos da Bacia Hidrográfica do Alto Tietê e 2021-AT_COB-136 - 

Estudos Hidrogeológicos na região de Jurubatuba no município de São Paulo, 

conforme detalha o Quadro 13.